

Số:213/KH - UBND

Đông Triều, ngày 31 tháng 10 năm 2017

KẾ HOẠCH

Kiểm tra an toàn thực phẩm, y tế học đường, bảo hiểm y tế tại các trường học trên địa bàn thị xã Đông Triều năm 2017

Căn cứ Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 02/11/2016 của Ủy ban nhân dân thị xã Đông Triều về việc tăng cường công tác thực hiện BHYT.

Căn cứ Kế hoạch Kế hoạch số 37/KH-BCĐ ngày 16/12/2016 về đảm bảo ATTP trên địa bàn thị xã năm 2017;

Căn cứ Công văn số 2548/SYT-ATTP ngày 18/10/2017 của Sở Y tế Quảng Ninh về việc tăng cường kiểm soát, bảo đảm ATTP trường học;

Ủy ban nhân dân thị xã xây dựng kế hoạch kiểm tra an toàn thực phẩm, y tế học đường, bảo hiểm y tế tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã Đông Triều như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Đánh giá thực trạng việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP) tại các bếp ăn bán trú. Thông qua việc kiểm tra kịp thời phát hiện, ngăn chặn, xử lý các trường hợp vi phạm về ATTP, hạn chế các vụ ngộ độc thực phẩm, đồng thời đề xuất các giải pháp tăng cường công tác quản lý về an toàn thực phẩm.

- Nâng cao nhận thức của các cấp về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của BHYT trong tình hình hiện nay, góp phần tạo chuyển biến mạnh mẽ trong việc tự nguyện tham gia BHYT coi đó là quyền lợi và trách nhiệm của mọi người dân.

- Thông qua hoạt động kiểm tra, kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc của nhà trường trong khi thực hiện công tác này và có giải pháp khắc phục.

II. HÌNH THỨC, NỘI DUNG, THỜI GIAN KIỂM TRA

1. Hình thức kiểm tra:

- Kiểm tra thủ tục hành chính, điều kiện về con người và cơ sở vật chất liên quan đến ATTP tại bếp ăn bán trú của cơ sở giáo dục.

- Lấy mẫu thức ăn, nguyên liệu thực phẩm để kiểm nghiệm trong trường hợp cần thiết.

- Kiểm tra công tác triển khai thực hiện tham gia BHYT của người lao động và học sinh; việc quản lý và sử dụng thuốc an toàn hợp lý trong cơ sở giáo dục.

- Hành vi vi phạm trong từng lĩnh vực được xử lý theo quy định của pháp luật. Căn cứ kết luận của đoàn kiểm tra liên ngành, thủ trưởng cơ quan liên

ngành ra quyết định hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền ra quyết định xử lý vi phạm hành chính theo quy định.

2. Thời gian, địa điểm kiểm tra

- Từ ngày 07/11/2017 đến ngày 24/11/2017
- Địa điểm kiểm tra: tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã (có lịch cụ thể kèm theo)

3. Căn cứ pháp lý:

- Luật An toàn thực phẩm năm 2010
- Nghị định số 38/2012/NĐ-CP ngày 25/4/2012 quy định chi tiết thi hành một số điều Luật ATTP.
- Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 về ghi nhãn hàng hóa.
- Nghị định số 67/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 quy định về điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc lĩnh vực quản lý chuyên ngành của Bộ Y tế.
- Thông tư số 16/2012/TT-BYT ngày 22/10/2012 quy định về điều kiện an toàn thực phẩm đối với cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dụng cụ, vật liệu bao gói, chứa đựng thực phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế.
- Thông tư số 27/2012/TT-BYT ngày 30/11/2012 hướng dẫn việc quản lý phụ gia thực phẩm.
- Thông tư số 30/2012/TT/BYT ngày 5/12/2012 quy định về điều kiện ATTP đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, kinh doanh thức ăn đường phố.
- Thông tư số 47/2014/TT-BYT ngày 5/12/2014 hướng dẫn quản lý an toàn thực phẩm đối với cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống.
- Luật Bảo hiểm y tế năm 2008;
- Luật số 46/2014/QH13 của Quốc hội: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Bảo hiểm y tế;
- Nghị định số 176/2013/NĐ-CP ngày 14/11/2013 của Chính phủ Quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế;
- Nghị định 105/2014/NĐ-CP ngày 15 tháng 11 năm 2014 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật bảo hiểm y tế;
- Thông tư 41/2014/TTLT-BYT-BTC ngày 24/11/2014 của Bộ Y tế - Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện Bảo hiểm y tế;
- Các quy định khác có liên quan.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Giao Phòng Y tế chủ trì phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo, các đơn vị có liên quan triển khai kế hoạch kiểm tra, tổng hợp kết quả báo cáo Sở Y tế và Thường trực UBND thị xã.

2. Giao Trung tâm y tế thị xã chuẩn bị phương tiện, trang thiết bị xét nghiệm phục vụ đoàn kiểm tra.

3. Các thành viên của Đoàn kiểm tra căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao để tham gia các hoạt động của đoàn.

4. Các cơ sở giáo dục được kiểm tra chuẩn bị đầy đủ các nội dung và báo cáo (*theo dự thảo đề cương đính kèm*) các thủ tục khác có liên quan và bố trí đúng thành phần tham gia làm việc với đoàn đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT UBND thị xã (B/c);
- Phòng Y tế; TTYT; BHXH (T/h);
- Phòng Giáo dục & Đào tạo (T/h) ;
- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thị xã (T/h);
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trần Văn Vinh

LỊCH KIỂM TRA TẠI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC

(Kèm theo Quyết định số 1580/QĐ-UBND ngày 01/11/2017
và Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 31/10/2017)

STT	NGÀY	GIỜ	ĐỊA ĐIỂM TRƯỞNG
1	Thứ 3 ngày 07/11/2017	07h30 - 09h00	Tiểu học Mạo Khê B
		09h30 - 11h00	Tiểu học Mạo Khê A
		13h30 - 14h40	THCS Nguyễn Huệ
		15h00 - 16h30	Mầm non Nguyễn Huệ
2	Thứ 4 ngày 08/11/2017	07h30 - 09h00	Mầm non Yên Đức
		09h30 - 11h00	MNTT Long Phương - Yên Thọ
		13h30 - 14h40	CSMNTT Thanh Huyền
		15h00 - 16h30	Cơ sở MN Việt Hà 1 Yên Thọ
3	Thứ 4 ngày 21/11/2017	07h30 - 09h00	Mầm non Hoa Anh Đào Bình Khê
		09h30 - 11h00	MN Họa Mi- Bình Khê
		13h30 - 14h40	CSMNTT Mai Khanh Mạo Khê
		15h00 - 16h30	THCS Mạo Khê 2.
4	Thứ 5 ngày 22/11/2017	07h30 - 09h00	MN Hưng Đạo
		09h30 - 11h00	CSMNTT Tuổi Thơ - Kim Sơn
		13h30 - 14h40	THCS Kim Sơn.
		15h00 - 16h30	Tiểu học Kim Sơn
5	Thứ 6 ngày 23/11/2017	07h30 - 09h00	Mầm non Bình Dương A
		09h30 - 11h00	MN Tân Việt
		13h30 - 14h40	MN Sơn Ca
		15h00 - 16h30	Tiểu học Quyết Thắng

TÊN ĐƠN VỊ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /BC

Đông Triều, ngày tháng 10 năm 2017

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác đảm bảo ATTP, y tế học đường, BHYT
Của cơ sở giáo dục trong năm học 2017 - 2018

I. Về lĩnh vực ATTP

1. Nhân lực trực tiếp, gián tiếp trong bếp ăn bán trú
2. Hồ sơ hành chính, pháp lý của cơ sở:
 - Giấy cam kết bảo đảm an toàn thực phẩm;
 - Giấy xác nhận kiến thức về an toàn thực phẩm;
 - Giấy xác nhận đủ sức khỏe của chủ cơ sở và của người trực tiếp sản xuất, kinh doanh thực phẩm;
 - Hợp đồng mua bán thực phẩm;
 - Sổ kiểm thực 3 bước.
3. Điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị dụng cụ, thực hành của người trực tiếp chế biến thực phẩm:
 - Quy trình chế biến theo nguyên tắc một chiều;
 - Thực hành vệ sinh ATTP của nhân viên;
 - Vận chuyển và bảo quản thực phẩm;
 - Nguồn nước sử dụng trong chế biến;
 - Nguồn gốc xuất xứ đối với thực phẩm và nguyên liệu dùng để chế biến thực phẩm;
 - Lưu mẫu thức ăn;
 - Các quy định khác có liên quan.

II. Về lĩnh vực y tế học đường, BHYT

1. Số người tham gia BHYT

- Số người lao động và học sinh trong nhà trường:
 - Số người có BHYT bắt buộc:
 - Số người tham gia BHYT tự nguyện:
 - Số người chưa tham gia BHYT tự nguyện:..... (nêu rõ lý do)
2. Thực hiện quản lý và sử dụng thuốc an toàn hợp lý
- Người quản lý thuốc có trình độ chuyên môn (hoặc kiêm nhiệm)
 - Kết quả sử dụng thuốc BHYT của năm học 2016 - 2017
 - Kế hoạch, kết quả sử dụng thuốc BHYT của năm học 2017 - 2018

NGƯỜI LÀM BÁO CÁO

THỦ TRƯỞNG ĐƠN VỊ